MYB 4 – Do I need to deal with taxes and licenses?
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Name _____________________________

Section ____________________________

1. I just got licensed for a construction business. It is part time because I already have a steady job. Do I have to file for a fictitious name? If I do will this will it set off bells and whistles with the local government? Do I need a business license? I do plan to claim a good portion of any money made on my tax return, even though most payments will be cash. Should I contact an accountant sooner rather than later?
Please respond to the questions above. 

· Yes, file for the fictitious business name unless you are operating under your surname. 

· Yes, the government will notice, but most likely everyone in the world that thinks they might be able to sell you something will likely call, mail and show up at your door LONG before any government agency notices you. 

· Yes you need a business license if you operate in one of the 4 cities for any significant time during the year in Santa Cruz County. 

· If going “under the table” is your way to go, be very careful! It is illegal to avoid declaring income and thus avoiding payment of taxes owed, not to mention unethical.

Anecdotal Aside: “I applied for, and got my seller’s permit. I’ve done nothing with it, yet the BOE is expecting all sorts of things from me all ready. Since I filed the taxes as $0 on everything, it has set off those “bells and whistles.” As such, I’ve received a letter from the BOE, they will be coming by my business, to check it out. Hm, that reminds me, I need to call them and tell them that there is no brick and mortar, no product, etc.”


Local Entreprener


2. I am the sole owner of a small real estate brokerage firm. I am asked to give my Social Security number every time I apply for a business account with local vendors. The California Department of Consumer Affairs told me that because I am not a reseller of products and only provide services it can’t issue me a tax ID number. In this age of identity theft, what can I do to guard my Social Security number and change my tax id status?

Please respond to the question above.


· Ascertain the legitimacy of the vendors you are dealing with.

· Request said vendors for a vendor number, and don’t back down!

· As a sole proprietor, you can use your SSN for your tax ID, but find out if they will allocate a specific tax ID # for the business.

· IRS Publication 1635 - Understanding You EIN http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p1635.pdf
